
Tato rigorózní práce se zabývá problematikou práce s dospívajícími,                       
u kterých byl diagnostikován Aspergerův syndrom. Na základě implementace 
vlastního rozvojového projektu potvrzuje efektivitu využití kognitivně 
behaviorálních technik při sociálním učení, nácviku komunikačních dovedností a 
také při řešení problémového chování. Představuje i další možnosti, jak jejich 
účinky zintenzivnit - zejména prostřednictvím aplikace principů Kaizen a některých 
technik neurolingvistického programování. 

Teoretickými východisky práce jsou principy strukturovaného učení, aplikovaná 
behaviorální analýza resp. nástroje kognitivně behaviorální terapie, Kirkpatrickův 
čtyřstupňový model, měření účinnosti výchovných a vzdělávacích procesů se 
záběrem především na třetí stupeň, tj. změnu chování cílové skupiny, a principu 
Kaizen, coby producenta velkých změn prostřednictvím pravidelně realizovaných 
malých pokroků, který se zatím využívá zejména pro neustálé zlepšování 
v industriální sféře. 

Účinnost vlastního projektu je prokázána 360o zpětnou vazbou, postavenou                 
na kompetenčním modelu jednoho gymnázia, které integruje studenty s poruchami 
autistického spektra. 

 


